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Ś le d ztw o  n u  » B trio iy m
w  porcie nowojorskim

Ambasador KI. P. Winie^icz składa proiesi

Załodze i kapitanowi zakaza­
no zejścia na ląd podczas po­
bytu „Batorego" na amerykań­
skich wodach terytorialnych. 
Przesłuchano szczegółowo wszy­
stkich 350 członków załogi. 111

czowi, jak również przedstawi­
cielom linii Gdynia — Amery­
ka uniemożliwiono początkowo 
wejście na pokład, chociaż do­
puszczono tam odrazu reporte­
rów miejscowej prasy. Amba­
sador R. P. w Waszyngtonie 
Winiewicz złożył oświadczenie, 
stwierdzające, że kapitan i za­
łoga „Batorego" otrzymali po­
lecenie udzielenia władzom a- 
merykańskim wszelkich potrzeb 
nych informacii.

Przesłuchany został również 
kapitan „Batorego" Ćwikliński.

Po zakończeniu wszystkich 
badań, amerykańskie władze 
imigracyjne oświadczyły, że„nie 
mają żadnych pretensji"

ffawe władze Centralnej Rady 
Z w i ą z k ó w  Z a w o d o w y c h

WARSZAWA (PAP). — Na 
plenarnym posiedzeniu Cen­
tralnej Rady Zw. Zaw. ukon­
stytuowały sie władze Central­
nej Rady, Rada wybrała pre­
zydium w składzie 21 osób, z 
czego 7 osób stanowić będzie 
stale urzędujący sekretariat 
C.R.Z.Z. Skład sekretariatu jest 
następujący:

Zawadzki Aleksander — prze 
■wodniczący.

Ćwik Tadeusz, — wiceprze­
wodniczący.

Burski Aleksander, — wice­
przewodniczący,

Doliński Adam, — sekretarz, 
Kofman Józef, — sekretarz, 
Piwowarska Irena, — sekre-

Kowalczyk Stanisław, — se-

Członkami prezydium Cen­
tralnej Rady Z. Z. zostali wy­
brani ponadto:

Gebert Bolesław. Walaszczyk 
Edward, Kratko Zygmunt, Żu­
kowski Wacław. Czerwiński 
Marian. Cieślikowska Stefania, 
Jędrzejewski Hęmryk. Knapczyk 
Józef, Pokora Wojciech, - Cerrt- 
kowskl Henryk, Baryła Marian, 
Krasnowicki Włarysław, Ociep­
ka Wiesław. Hanke Wit.

[„Batorego", I że moża on od- 
I płynąć z Nowego Jorku.

WASZYNGTON. (RAP). Am­
basador R. P. w Waszyngtonie 
— Winiewicz, złożył na ręce 
Wicemin. Spraw Wewn. USA 
Deana Ruska protest przeciwko 
sposobowi przeprowadzenia od­
prawy imigracyjnej wobec pa­
sażerów i załogi „Batorego" w 
Nowym Jorku. Ambasador Wi­
niewicz określi! postępowanie 
władz amerykańskich jako szy­
kanę w stosunku do statku poi-

Nie bacząc na to, że już w 
niedzielę władze imigracyjne o- 
świadczyły, iż nie mają żadnych 
pretensji do Linii Gdynia — A- 
meryka, ani do załogi „Bato­
rego" w związku z ucieczką 
Gerhardta Eislera, statek do 
chwili odjazdu znajdował się 
pód wzmocnioną kontrolą władz 
imigracyjnyćh i policji śledczej. 
WbreAr panującym w portach 
amerykańskich zwyczajom, nikt 
z osób odprowadzających pasa­
żerów nie został na pokład 
wpuszczony.

,,New York Herald Tribune", 
krytykując w artykule wstęp­
nym postępowanie amerykań­
skich władz imigracyjnych i po 
licji, stwierdza, że „Departa­
ment Sprawiedliwości wyraźnie 
stracił głowę w związku z u- 
cieczką Eislera". Określając po­
stępowanie władz amerykań­
skich po przybyciu „Batorego", 
jako „melodramatyczne", „New 
York Herald Tribune" oświad­
cza, że cały incydent „ma wszel 
kie pozory nieodpowiedzialnego 
szaleństwa".

NOWY JORK. (PAP). — W 
poniedziałek transatlantyk Pol­
ski „Batory" odpłynął w po­
wrotną drogę z Nowego Jorku.

SpionąiytrtjSgueząg / *#Ś S
CHORZÓW (PAP). — W cza­

sie motocyklowej ghymkany o 
mistrzostwo Śląska juniorów 
rozgrywanej na stadionie 
AKS-u w Chorzowie, wybuchł 
groźny pożar. Z nieustalonych 
bliżej przyczyn zajęła się t. zw. 
„Trybuna słoneezna". a od niej 
zapaliły się wkrótce pobliskie 
szatnie kąpieliska.

Zaalarmowana-straż pożarna 
przybyła na boisko o godz. 17.21 
z pięcioma motopompami. W ga 
szeniu pożaru pomagali rów­
nież motocykliści 1 dość licznie 
zebrani na zawodach wi«!zowie, 
nosząc w kubłach wodę z ką­
pieliska. Mimo wielkiego wy­
siłku chorzowskie! straży po­
żarnej trybuny nie udało się u- 
ratpwać, spłonęła ona doszczęt­
nie, podobnie jak i szatnie.

Pożar trwał blisko 5 godzin, 
a kłęby dymu 'i ognia widocz­
ne były w Sosnowcu. Katowi­
cach i Bytomiu. Ofiar w lu- 
dziach nie było.

Młodzież polska w Niemczech
pozostanie wierna o c zu n  **

Aresztowania w
Spiskowcy faszystowscy

mieM opanować francuskie nunisiessiwa

Krwawe
z a / s c i amu Marsylii

PARYŻ (PAP). W Marsylii do 
szło do prawdziwej bitwy mię­
dzy 500 żołnierzami oddziałów 
senegalskich a sprowadzonymi 
z całego miasta oddziałami żan­
darmerii i policji. Jeden Sene- 
galczyk został śmiertelnie ran­
ny a jeden policjant zabity. Kil 
kanaście innych osób odniosło 
ciężkie rany. Około 30 osób a- 
resztowano, a 100 Senegalczy- 
ków sprowadzono do komisa­
riatu policji, gdzie poddano ich 
ścisłemu śledztwu.

PARY2 (PAP>..-~ Wiadomości 
z ostatniej chwili donoazą-o wy­
kryciu spisku faszystowskiego, kie 
rowanego — według wszelkiego 
prawdopodobieństwa  ̂ — przez 
KPF — (partio de Q»ulle‘a). — 
Wtadz« policyjne aresztowały 16 
osób w tym radcę 16-ej dzielnicy 
Paryża * ramienia RPF — Rateau 
ora?, p-łka Delore, znanego ze 
swych przekonań antykomuni­
stycznych — b. członka osławione 
go DGER (wywiadu de Gaulle‘a). 
Aresztowania miały miejsce w Pa 
ryżu i Mecdon. Ubisgtej nocy po­
licja Zatrzymała dwa samochody. 
należąc* do prwls\-bi'>r. t 
transportowego z PerigueuS, w 
którym znaleziono lekki karabin 
maszynowy i pistolety autometycz

Spisek ma związek z zatuszo­
waną aferą z marca br., w któ­
rej pewne elementy RPF pragnę­
ły opanować prefekturę policji w 
Paryżu. Polic.ianci, którzy wów­
czas wpadli na trop afery zosta-

li zawieszeni za rozsiewanie wia 
cktoości o „fałszywym spisku".

Bliższe szczegóły spisku są do 
tychozas nieanane. Wydaje się, że 
ministerstwo spraw wewńętr*. 
lych i ministrestwo sił zbrojnych 
iragną uironiejszym znacz-Tiie

85 PARYŻ. (PAP). — W związku 
z wykryciem spisku faszystow­
skiego policja dokonała w Pa­
ryżu dwóch nowych aresztowań. 
W wyniku śledztwa okazało się, 
że spiskowcy mieli opanować 
siłą najważniejsze ministerstwa 
w czasie Zielonych Świąt, bądź 
też — według innych zeznań — *

18 czerwca. W Cabannes (Arie- 
go) żandarmeria znalazła dwie 
skrzynie z dynamitem i 5 skrzyń 
z granatami. Stanowiły one 
prawdopodobnie cześć arsenału 
spiskowców. Według zeznań a- 
resztowanych. kwatera główna 
tzw. „Naczelnego Komitetu An- 
tybolszewickiego" znajdować się 
miała na zamku w okolicach 
Moudon. Powszechną uwagę 
zwróciło niedbalstwo policji, 
która nie obserwowała należy­
cie działalności spiskowców.- 
Równocześnie Czynniki rządowe 
starają się zbagatelizować spi-

| BERLIN. (PAP). — Podczas 
i ubiegłych świat obradował w 
Berlinie inauguracyjny zjazd 
młodzieży polskiej z udziałem 
około 270 delegatów ze strefy 
radzieckiej i 3-osobowej dele­
gacji, która przybyła z Westfa­
lii. Przedstawicielom Młodzieży 
Polskiej, zami^zkałei w stre­
fach amerykańskie) i francus­
kiej władze okupacyjne tych 
stref odmówiły prawa wyjazdu 
do Berlina.

W wyniku obrad Ziazd doko­
nał wyboru 25-osobowej Rady, 
której głównym celem będzie

W l e l l t i  K o n k u r s
Czytelników „Słowa Po'sk iro”

Zamieszczone niżej zdjęcia — należy rozpoznać, wpisać ni 
załączonym kuponie I po zakończeniu konkursu przesłać do Re 
dakcji „Słowa Polskiego", Wrocław, ul. Oławska 10.

Konkurs trwać będzie-do 14 czerwca.
16

Geografowie radzili w Gdańsku

Fwpifę Frwnfen odpow iW za ?a swe czyny

Zdrajcy Ituodu Polskiego
p f f * z e ^  s e f d e m  w  Krakow ie

KRAKÓW. (PAP). — W dn. 
6 bm. rozpoczął się przed są­
dem - okręgowym w Krakowie 
proces dr. Feliksa Burdeckiego, 
Jana Emila Skiwskiego, Maria­
na Maaka, Piotra Paliwody-Ma 
tiolańskiego i Ewy Janiny Smół 
ka. Oskarżeni odpowiadają za 
współpracę w okupacyjnej pra­
sie niemieckiej, wydawanej w 
języku polskim.

Oskarżeni Burdecki i Skiw: 
*ki sądzeni są zaocznie, ponie­
waż po wyzwoleniu zbiegli za 
granicę/

Akt oskarżenia zarzuca dr. 
Feliksowi Burdeckiemu i Jano­
wi Emilowi Skiwskiemu, że od 
kwietnia 1944 r. do stycznia 
1945 r. wydawali w Krakowie

dwutygodnik polityczny „Prze­
łom", który miał na celu sze­
rzenie defetyzmu wśród społe­
czeństwa polskiego, wpajanie 
weń przekonania o potędze nie­
mieckiej, walkę z ruchem opo­
ru i utwierdzanie narodu pol­
skiego w przekonaniu, iż w 
toczącej,się wojnie należy zde­
cydowanie stanąć po stronie o- 
kupanta.

Rolę, jaką wypełniali pracu­
jący W: prasie gadzinowej oskar 
żeni Skiwski. Burdecki,. Maak, 
Paliwoda - Matiolański i Smół­
ka, najlepiej ocenił Frank, kiór 
ry stwierdził: „zadziwiające o- 
siągnięcia w dziedzinie prasy", 
bez których jego zdaniem —

,nie byłoby możliwe opanowa­
nie Generalnej Gubernii w cią­
gu 4-ch lat w takim stopniu, 
w jakim Niemcom udało się to 
osiągnąć".

nież wicemin. prof. Dr. St. 
Leszczycki, przedstawiciele wyż 
szych uczelni wybrzeża i inni.

Obrady otworzył prof. Dr. 
wicemin. Leszczycki, wygłasza­
jąc referat, o współczesnych za­
daniach geografii polskiej. Pre­
legent położył m. in. nacisk na 
zagadnienie metodologii, ko­
nieczność przedyskutowania no 
wego programu geografii i no­
wych podręczników dla szkół 
średnich i wyższych uczelni, o- 
pracowanie nowej geografii 
Polski, zrewidowanie starych 
tendencyjnych poglądów i pro­
stowanie błędów, ocenę dotych­
czasowego dorobku geografii 
polskiej i określenie jej wkładu 

| w ogólny dorobek naukowy itd.

KRAKÓW. (PAP). — W dniu 
7 b'm. przybyli do Krakowa, go­
rąco witani przez społeczeństwo, 
delegaci zagraniczni na Kongres 
Związków Zawodowych: ZSRR, 
Francji, Hiszpanii. Ameryki Po­
łudniowej, Węgier, Rumunii, 
Bułgarii, Libanu, Izraela i 
Austrii.

zorganizowanie Związku Mło­
dzieży Polskiej w Niemczech. 
Związek ten obejmie wszystkie 
skupienia młodzieży polskiej 
w Niemczech, aby wychować ją 
w duchu demokratycznym oraz 
— jak głosi przyjęta w tej spra 
wie rezolucja — w żarliwej mi­
łości dla narodu polskiego i Pol 
ski Ludowej. ______________

NOWY JORK. W Santiago de Chi 
ię poU-cJa otworzyła ert dô  ucza-

W godzinach przedpołudnio­
wych goście zwiedziliMuzeum 
Narodowe 1 Wawel, po czym 
podejmowani byli przez prezy­
denta miasta. Cześć delegatów 
udała się następnie do Wielicz­
ki, gdzie zwiedziła saliny.

Konkurs „Ludzie, o których się mówi'
KUPON Nr. 8.

Kozo przedstawia zdjęcie Nr 15?  ...............   .(nazwisko 1 im.Ę)

Kogo przedstawia zdjęcie Nr 16?  ,'nanins*> i tmi«) ~~

Nazwisko 1 imię biorącego udzi ał w konkursie

S K O D A  
8 czerwca 1949 roku

ROK IV NB 155 (924) Słowo Polskie
DZlS CZTERY STKONJ

Cena

W Y D A N I E  A

Państwo policyjne
robi z Włoch de Gas;uvi

RZYM. (PAP). Sekretarz włos 
kiej partii socjalistycznej 
Nenni . wygłosił przemówienie, 
w którym oświadczył, że 
odpowiedzialność za istniejące! 
konflikty socjalne ponosi wy­
łącznie chrześcijańska demokra 
cja, która stworzyła reżim po­
licyjny we Włoszech. Chrze­

ścijańska demokracia nie tylko 
nie przeprowadziła żadnych re­
form ustrojowych, lecz pomaga 
obszarnikom, przemysłowcom i 
bankierom w odzyskaniu ich 
dawnych pozycji.

Polityka zagraniczna chrzęścił 
jańskiej demokracji,- wysługu-|

jąca się amerykańskiej oligar­
chii kapitalistycznej, szkodzi in­
teresom kraju, wciągając go do 
agresywnego bloku wojennego.

„Nie może być" — powiedział 
Nenni — ustroju demokratycz­
nego w kraju, w którym chce 
się politykę oprzeć na antyko- 
muniźmie, tak jak nie moża 
istnieć pokój, oparty na agre­
sywnej polityce amerykańskiej. 
Jeśli chrześcijańska demokracja 
zamierza nadal posługiwać się 
policją przeciw ruchowi robot­
niczemu — dodał Nenni — to 
natrafi na zdecydowany opór 
mas ludowych".

ZMP OTRZYMAŁ PODCZAS ZLOTU W DZIERŻONIOWIE SZTANDAR 
 OFIAROWANY PRZEZ MIEJSCOWE SPOŁECZEŃSTWO

Związkowcy z zagranicy
zw iedzają K raków

GDAŃSK. (PAP). — W dniu 
7 bm. zakończył sie w Gdańsku 
3-dniowy ogólnopolski dorocz­
ny Zjazd geografów. W Zjeź- 
dzie udział wzięło kilkuset geo­
grafów. Na Zjazd przybył rów-

NOWY JORK. (PAP). — Transatlantyk Polski „Batory", 
który zawinął w sobotę do portu nowojorskiego, poddany zo­
stał, pod pozorem śledztwa w sprawie Eislera, szczególnie 
ścisłemu badaniu ze strony federalnych władz śledczych USA.

pasażerów, którzy przybyli na 
pokładzie „Batorego", skiero­
wano na Ellis Island dla prze­
słuchania przez władze imigra- 
cyjrie. "

Konsulowi gen. R. P. Galewi-

EMIORANCI Z FRANCJI WRACAJĄ NA ..BATORYM". DO KRAJU
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Z saii obrad cijerecŁ ministrów w Paryżu

Manewry mocarstw zachodnich
Na konferencji Ministrów Spraw  Zagranicznych

Ogólno chiński
K o n g r e s  M ło d z ie ży

Zakończony przed kliku dniami 
ogólnochińskl Kongres Młodzieży w 
Pekinie, ma niezwykle donlojl* 
znaczenie dla całych Chin. Na kon­
gresie tym zapadła bowiem decyzja 
zjednoczenia ruchu młodzieżowego 
w całym kraju l stworzenia Jedne], 
organizacji młodzieżowej. Organj,

mokrację 1 30 lat historii wsp61cze»

chińskiej Jest ważnym czynnikiem

Dlatego też teraz, gdy Chiny Ludo

osiągnąć ostateczne zwycięstwo t 
przystąpić do pokojowej budowy 
Nowych Chin, młodzież całego kra

narodu dla osiągnięcia wielkich

Demokratyczny Związek Młodzi e-

całą postępową młodzież wszyst­
kich warstw społecznych. Członko­
wie Jego będą systematycznie zgłę-

wolucyjnego, dialektycznego, mate-

rczszerzenia zapatrywań zgodn;«h 
z Interesami ludu pracującego oraz 
zrozumienia praw ogólnego rozwoju 
1 świadomego prowadzenia walki 
zgodnie z tymi prawami. Związek 
Młodzieży będzie świadomym 1 sil 
nym czynnikiem współdziałającym

Na Kongres przybyły delegacje

przedstawiciele młodzieży z tere­
nów pozostających Jeszcze w rę­
kach Kuomintangu. Cl ostatni byli 
specjalnie gorąco witani. Przyjazd 
ich byt niemal bohaterstwem, gdyż 
mieli za sobą przeważnie długą wę­
drówkę, w czasie której przedzie-

W czasie Kongresu wygłosił re-

Chin Ludowych oraz omówił zada-

Bi-Szi poświęcił zagadnieniu uprza

przemysł ch'ńskl uległ wskutek woj 
ny ̂ z Japonią 1 rabunkowej gospo-

Obecnie przemysł chiński musi 
bvć nie tylko odbudpwany, ale rów 
n'ez rozbudowany tak, aby udział 
jego w ogólnej gospodarce narodo-

wpny w formowaniu przedsię-

kl zdążające do podniesienia kul-

zostanie szeroko rozwinięta, spół­
dzielczość.

szy zagadnienia ruchu młodzieżo­
wego w Chinach, 2en-BI-Szi stwler

potwerdzlły, że Komunistyczna Par

k;em l obrońca młodzieży ch ń- 
skiej 1 wszystkie wspaniale osiąg-

Ch.
Eugeniusz Sionko

MOSKWA. (PAP). „Prawda* 
zamieściła komentarz własnego 
korespondenta paryskiego Żu­
kowa pt. „wokół konferencji 
Rady Ministrów spraw zagra­
nicznych".

Setki milionów ludzi na ca­
łym świecie — pisze Żuków — 
śledzą przebieg obrad mini­
strów spraw zagranicznych o- 
czekując od nich decyzji, które, 
zapewniłyby pokojowe uregulo­
wanie problemów europej-

Jednakże nadzieie te nie zi­
ściły się. Delegacie USA, An­
glii i Francji zablokowały moż­
liwość zgodnego rozstrzygnięcia 
problemów, stojących przed mi­
nistrami — problemów przy­
wrócenia jedności Niemiec i re­
aktywowania kontroli czterech 
mocarstw jako nieodzownego 
warunku przywrócenia tej jed­
ności.

Nie jest przypadkiem — pisze 
Zuków — że przedstawiciele

mocarstw zachodnich krytyku­
jąc propozycje radzieckie jako 
rzekomo „niewystarczające", nie 
śpieszyli się z tym, by ogłosić 
własne plany wobec Niemiec. 
Uczynili to oni 1 to bardzo nie­
chętnie dopiero wówczas, gdy 
delegacja radziecka „dała im do 
zrozumienia", że nie. szkodziło 
by również delegacjom zachod­
nim poinformować Radę o ich 
propozycjach.

Dyplomaci mocarstw zachod­
nich w ciągu czasu trwania kon 
ferencji powtarzali aż do znu­
dzenia, że propozycje radzieckie 
reaktywowania sojuszniczej ra­
dy kontroli i utworzenia ogólno 
-niemieckiej rady państwowej 
stanowią rzekomo „krok 
wstecz"... Bevin zapytał nawet, 
czy „rząd radziecki nadal wy­
powiada się za utworzeniem 
rządu ogólno-niemieckiego".

W związku z tym Wyszyński 
oświadczył jasno i niedwuznacz 
nie, iż rząd radziecki nigdy nie

Odznaczenie kapłanów-patriotów
K#. Jim Mazur otrzymał krzyż oficerski

LUBLIN (PAP). Prezydent R. 
P, ob. Bolesław Bierut odzna­
czył pośmiertnie ks. biskupa dr. 
Władysława Górala krzyżem ko 
mandorskim z gwiazdą orderu 
Odrodzenia Polski.

Prezydent R. P. odznaczył ks. 
Jana Mazura krzyżem oficer­
skim Odrodzenia Polski.

Dnia 3 bm. odbyła się uroczy­
stość wręczenia przez wojewodę 
lubelskiego odznaczeń: pośmiert 
nie księdzu biskupowi dr. Wła­
dysławowi Góralowi, na ręce 
członków jego rodziny oraz per 
sonalnie ks Janowi Mazurowi 
— proboszczowi parafii Hory-1 
siów w pow. zamojskim. '

Po otrzymaniu odznaczenia 
ks. Mazur złożył wojewodzie go 
rące słowa podziękowania 1 u- 
znania dla rządu R. P., stwier­
dzając, że odznaczenie, które o- 
trzymał jest dowodem docenia­
nia pracy i walki- niepodległo­
ściowej wszystkich kapłanów 
Polaków-katolików przeciwsta­
wiających się czynnie okupacyj 
nej władzy niemieckiej i przo­
dującym w ruchu” oporu prze­
rw hitlerowskiemu najeźdźcy.

Ks. Mazur oświadczył, Iż jego 
największym życzeniem jest, aby 
stosunki między Kościołem a 
Państwem w jak najkrótszym 
czasie ułożyły się najlepiej.

wyrzekał sie i nie' .wyrzeka 
swych propozycji w sprawie u- 
tworzenia demokratycznego rzą 
du ogólno-niemieckiego, zgłoszo 
nych ną moskiewskiej i londyń­
skiej sesji Rady Ministrów i od 
rzuconych wówczas przez r 
carstwa zachodnie. Fakt, że 
obecnej sesji rząd radziecki za­

proponował powołanie do życia 
ogólno-niemieckiej rady pań­
stwowej. która poprzedziłaby u- 
tworzenie rządu ogólno-niemiec 
kiego po przeprowadzeniu de­
mokratycznych i powszechnych 
wyborów, świadczy, iż pragnie 
on ułatwić osiągnięcie porozu­
mienia.

Wystarczyło jednak, by Wy­
szyński przypomniał o propozy­
cji rządu radzieckiego utworze­
nia rządu ogólno-niemieckiego, 
ażeby Bevin a wraz z nim Ache 
son i Schuman nieoczekiwanie 
przestali się interesować tym za 
gadnieniem i usiłowali odsunąć 
jak najdalej dyskusję nad nim.

Warszawa wraca Jo Jasnej świetności

Kolum na Zygmunta
zostanie ustawiona eto 'ii < ’j r< f i  jtca

WARSZAWA (PAP). W I 
kwartale 1949 r. czynnych było 

całym kraju 558 kin stałych. 
Odbyło się 97.232 seansy dla 
28.568.292 widzów, a w tej licz­
bie 16.543.985 członków związ­
ków zawodowych, co stanowi 
57,9 proc. ogólnej ilości widzów. 
Dla porównania przytaczamy

dane za I kwartał 1948 r., kiedy 
w 524 kinach dano 82.783 sean­
se. Widzów było 22.524.124 z 
czego 11.458.097 członków związ 
kówó zawodowych, tj. 50,8 proc. 
ogólnej ilości widzów.

W I kwartale 1949 r. wyświe 
tlano w Polsce 20 nowyeh fil­
mów fabularnych.

Aresztowanie grupy dywersantów
na pograniczu bu tga rsW jn gst lo w iań iL im

KhrSiwcme schodów ruchomych
*so trasie  W -Z

WARSZAWA (PAP) Tunel Trasy 
W-Z. przebiegający pod placem 
Zamkowym został Już wykończony 
całkowicie Prace zakończono o Je-

<lów ruchomych, pracujące pod kie 
TOwnlctwem specjalisty radzieckie- 
go Inżyniera Dlukowa, przystąpiły

SOFIA. (PAP). — Prasa buł­
garska donosi, że na granicy z 
Jugosławią schwytano grupę 
dywersantów, która starała się 
przedostać do Bułgarii.

Aresztowani są kryminalista­
mi, którzy zbiegli poprzednio 
Bułgarii, chcąc ukryć się przed 
wymiarem sprawiedliwości. 
Władze jugosłowiańskie zatrzy­
mały ich i namówiły do prowa­
dzenia nielegalnej działalności 
propagandowej i sabotażowej 
w Bułgarii na rzecz kliki Tito. 
Na^zele^rupy_sta^jDyły^tu^

czeniu są Już pomiary geodezyjne

dów ruchomych tak. że w ciągu

przystąpią do ustawiania eałej kon­
strukcji na fundamentach.

Ii-go czerwca pierwsza część kon­
strukcyjna schodów * ruehómych 
jpuszczona zostanie w dół.

Katastrofa
lotnicza

LONDYN. — W rejonie Ma- 
lakassa na północny wschód od 
Aten rozbił się ubiegłej nocy 
samolot typu Dakota z 18-tu 

I pasażerami i 4-osobową załogą 
na pokładzie.

NOWY JORK ,(PĄPj, Mini­
sterstwo Pracy i Oehrony Zdro­
wia w Japonii wykryło ponad 
3 tysiące wypadków haridlu 
dziećmi, które były sprzedawa­
ne po 1.500—4 tysiące jenów, 
czyli po 5—12 dolarów.

Z doniesień prasowych wy­
nika, że przyczyną tego zjawi­
ska jest niesłychana nędza nie-

Pierwsza kobieta - majstrem fabryczn,m  
ee/ B i a i ą g m B G t o B i U

S s b fa ży ś c i przed sądem w Szczecinie
n Łtaziti Skarb PsmsSwa na olbrzymie straty

SZCZECIN (PAP). — W dn. 7 
bm. w Szczecinie rozpoczął się 
proces 9-osobowej grupy sabota 
iy-ę ów gospodarczych, b. praco­
wników Zbiornicy Nr. 3. Centrali 
Złomu w Szczecinie. Oskarżeni z 
Ludomirem Młodeckim na czele, 
są wybitnymi fachowcami w dzie 
dżinie hitnictwa. Mają długolet­
nie doświadczenie w przemyśle 
żelaznym. Wszyscy oni to b. wła 
icitfiele hut, wielkich fabryk, sy­
nowie obszarników i wielkich 
przemysłowców, dyrektorzy kar­
teli w Polsce przed wrześni owej.

Młodecki po wyzwoleniu Pol- 
efei dostał sę do Centrali Przemy 
ału Hutniczego gdzie do 31.12.45 
r. zajmował stanowisko -dyr&it : 
ra oddziału w_ Warszawie. Praca 
dla uspołecznionego hutnictwa,

Młodeckiemu nie mogła odpowie, 
dać. Toteż, po .zwolnieniu się z 
zajmowanego stanowiska wysta­
rał się om o koncesję na prowa­
dzenie prywatnej zbiornicy zło. 
mu. Gdy ta została upaństwowio 
na, Młodeoki zdołał uzyskać no­
minację na dyrektora tej zbiomi 
cy złomu. Tu, a później, Jaiko dy 
rektor centrali Błomw w Szczeci 
nie — Młcdecki dobrawszy so­
bie współpracowników pośród te 
kich samych jak on, rozpoczął
swą „działalność". ...........

Jak wynika z aktu oskarżenie 
Centrala, Złomu, w Szczecinie 
przeprowadzała zbiórkę złomu w 
ten sposób że demontowała i n:’ 
szczyła najcenniejsze i nc jpo. 
trzebniejsze dla odbudowy prze. 
mysłu urządzenia, rozbijała nf

:łom zdatne do użytku maszyny, 
zawory, krainy itd. Sabotażyśei nc 
razili skarb państwa na olbrzy. 
mie straty.

Akt oskarżenia podkreśla że o. 
skarżeni byli ludźmi o wysokich 
kwalifikacjach technicznych, że 
zdawali sobie sprawę z rozmiarów 
szikód, jakie wyrządzają, że działa 
li z pełną świadomością i natę­
żeniem złej woli.

PAKY2. W sobotę wieczorem se­
kretarz stanu USA Achesoń podej­
mował obiadem w ambasadzie USA 
radzieckiego ministra spr. zagr. Wy 
szyńskiego.

polerują jeszcze ostatnie stop­
nie, które otoczą podstawę ko­
lumny.

11 czerwca b.r. rozpocznie się 
montaż dźwigów, które posłużą 
do ustawienia kolumny . Mon­
taż zakończony zostanie. 20 
czerwca, a 21 czerwca nastąpi 
uroczyste założenie aktu erek­
cyjnego i rozpoczną się pract 
przy samym ustawianiu kolum­
ny. Około 1 lipca br. kolumna 
będzie gotowa.

Odnawianie. brązowej statuy 
króla Zygmunta przez F-mę 
B-ci Łopieńskich jest również 
na ukończeniu. W terminie do 
dnia 10 lipca br. mają być rów­
nież odnowione orły, zdobiące 
górną część kolumny.

Całością prac będzie kiero­
wać prot Hempel, a ustawia­
niem zajmie się firma „Mosto- 

I stal".

Handel dziećmi
ui Ja ssani i

których warstw ludności japoń­
skiej. Rodzice znajdujący się w 
rozpaczliwej sytuacji material­
nej, sprzedają częstokroć sw( 
dzieci specjalnym' handlarzom 
którzy dzieci wysyłają do za­
kładów przemysłowych, gdzie 
pracują na warunkach niewol­
niczych.

Meldunki jgosomlarcze
PRZEMYSŁ 

Przemysł drzewny wykonał plan,

dał ratalna wyniosła za I kwartał

Polski Monopol Tytoniowy zakon

Plan produkcji Spółdzielni Pracy

liardów złotych. W ramach Naro­
dowego Planu Gospodarczego spół­
dzielnie dostarczą m, ln, 12.156 ton

tkanin. 308 tys, par obuwia skórza

tys rolek paęj, 2700 hl piwa. 
SPÓŁDZIELCZOŚĆ

nar H tys kobiet. Są to przeważ- 
n e przez Ligę Kobiet przeszkolo­
ne siły pomocnicze, zatrudnione w 
równych gałęziach wytwórczych.

S-.r.w Spożywczo-Wytwórcze „Jed-

to widomy znak węzłów wspólnoty

TUCZARNTE TRZODY 
Centrala Mięsna przewiduje uru-

Dol. Śląsku po 2-3 Uiczamlc, Na ra 
z'e Istnieją t̂akie zakłady w Jele-

czarniaw Jeleniej Górze obliczona

OSZCZĘDNOSC 
Stan wkładów oszczędnościowych 

w PKO wynosił w kwietniu Ml.2 
miliony złotych, obrót osiągnął

Paul Robeson przyjmuje nas bar 
dzo serdecznie. Gdy aapala pepie 
rosa pytamy:

— Czy -ni? szkodzi panu pale­
nie? — Robeson śmieje się:

— Śpiewam tak jak mówię e 
przecież w mówieniu papierosy 
nie przeszkadzają.

SYN NIEWOLNIKA
Rozmowę neszą zaczynamy od 

pytania o dzieciństwo artysty.
— Oipiec mój — mówi Robeson 

*— był przez dłuższy czas niewól 
, nikielm. Trudno w to uwierzyć,
»le ja, żyjący w połowie dwudzie 

| etego wieku, jestem synem niewól 
nika. Z lat dziecinnych pozostało 
1 mi wspomnienie — ustawiczny 
|e‘ód. Czułem się bardzo szczęśli­
wy. gdy udało mi się zdobyć coś 
;do zjedzenia.

Miasto Princetown w stanie 
New Jersey, w którym się urodzi 
tem i mieszkałem, posiadało pry 
iwetny uniwersytet, do którego 
tradycyjnie zjeżdżała na studia 
ł>iala młodzież z *K>łudniowych 

• etanów. Przy codziennym zetknię 
fiu się z tymi wyniosłymi pani. 
tozain<. pałającymi obłędną niena 
Wiśc.ą do nas, Murzynów, wzra­
stała we mnie świadomość przy­
należenia do upośledzonej grupy 
•poleconej, bolesna świadomość 
•iceprawiedliwości ustroju.

Duży wpływ na kształtowanie 
•tę mojej postawy społecznej miał

I  B oheson  mówi:

Poświęcam swój talent
w a l c e  x  i m p e r i a l i z m e m

mój starszy brat. Był to duch nie 
spokojny 1 buntowniczy. Nie u- 
mial pozostawać dłużny wobec 
szykan młodych rasistów z połud 
Jlia. Ponieważ był bardzo silny i 
potężnie zbudowany, z reguły 
wychodził zwycięsko z zajść utfez 
nych z białytmi studentami. Czę­
stym gościem była więo w na­
szym domu policja, prześladująca 
mojego brata na podstawie fałszy 
pych oskarżeń. Musiał w końcu 
opuścić miasto.

JEDEN Z PIERWSZYCH 
, STUDENTÓW

Pytamy, czy artysta miał możli 
wość kształcenia się.

— Tylko dzięki nieugiętej woli 
i poświęceniom mojego ojca ukoń 
czyłem szkolę, a później państwo 
wy uniwersytet. Ojciec Imówił że 
muszę zdobyć wiedzę, by móc 
skutecznie pracować dla wyzwolę 
nia ludu murzyńskiego 
1 Na państwowym uniwersytecie

w New Brunswick traktowa.no 
mnie stosunkowo dooree. Przypu 
szczam, że spodziewano się zrobić 
ze mnie wylksztełconeg* Murzyna, 
który zaniknie się w ciasnym to 
le spraw zawodowych z wdzięcz 
nością przyjmująo swe uprzywile 
jowane stanowisko. Zresztą byłem 
na uniwersytecie jednym z pierw 
szych studentów. Otrzymałem naj 
wyższe odznaczenie za wyniki. w 
nauce 1 byłem przez cztery lata 
w najlepszej drużynie footbalowej 
uniwersytetu. ,

Po skończeniu uniwersytetu i 
szkoły prawniczej rozpocząłem 
praktykę.

AKTORSKA KARIERA
A kiedy zaczął pan śpiewać?
Robeson uśmiecha się i wyjaś-

— Zanim zacząłem ćpiewać, by 
lem już znanym aktorem drama­
tycznym.

Grając w murzyńskim amator,.

skina teatrze w Harlemie, zosta­
łem przypadkowo odkryty przez 

anego dramaturga 0‘Neilla. 
Dwa lata później grałem w jego 
■sztuce „Emperor Jonese“ w ma­
łym teatrzyku na Broadwayu. Mi 
mo, że nie traktowałem tego ja­
ko swój zawód, w krótikitm cza­
sie stałem się sławny.

W tym czasie mimo, iż dobrze 
zdawałem sobie sprawę-z bolesne 
g* położenia Murzynów w Sta­
nach Zjednoczonych, politycznie 
nie byłem przygotowany do pra­
cy nad poprawą bytu inoich bra­
ci. Porzuciłem zawód prawnika, 
stałem się aktorem i zaintereso­
wałem się murzyńską muzyką lu

PIERWSZY KONCERT
Razem z Leurance Brownem, 

murzyńskim kompozytorem urzą­
dziliśmy w roku 1925 koncert mu 
zyki murzyńskiej; Na koncercie 
śpiewałem killka starych pieśni-

Na drugi dzień byłem już sław­
nym śpiewakiem.

Po paru latach wyjechałem do 
Europy. Wiozłem już ze eobą ba 
gaż uświadomienia politycznego, 
znałem już Amerykę. W Anglii, 
w walijskich kopalniach węgla 
ujrzałem białych ludzi, żyjących 
w okropnych wairunkach nędzy i 
upodlenia. Był to początek moje 
go pełnego uświadomienia poli­
tycznego. Zrozumiałem sens zjed 
noczenia wszystkich ludzi pracy 
w walce o podstawowe prawa. 
Po powrocie do St. Zjednoczonych 
oddałem się pracy społecznej i 
postrzegłem że najofiarniejsi z 
ludzi, z którymi mnie moja no. 
wa działalność zetknęła, byli ko 
munistami.

W roku 1934 zwiedziłem Zwią­
zek Radziecki. Śpiewałem dla . ro 
botników, w tym kraju po raz 
pierwszy poczułem się człowie­
kiem. Postanowiłem poświęcić

swój talent dla sprawy mas pra 
cujących walczących .0 wyzwolę 
nie spod imperialistyczr.ego u-

Zacząłem pogłębiać swą wie­
dzę polityczną, czytałem Merksa 
i Lenina. Syn mój, wykształco­
ny w szkelach moskiewskich, po 
święcił się studiom fizycznym, 
obecnie specjalizuje są w tele_ 
wizji.

BRON PRZECIWKO 
HISTE3II WOJENNEJ

O swych plartach na przyszłość 
Róbeson mówj z ożywieniem:

— Najważniejsza dla obozu p* 
koju jest konsolidacja sit Agre­
sywnym paktom i monlowamn 
bloków wojennych pod egidą wn 
petialistów- USA musimy przec.w 
stawić nieugiętą wolę pokoju 
wstystkich ludzi pracy. Będę na 
d.£ I walczył o prawa kolorowych 
ludów, znajdujących tfę w nie­
woli kapitału. Wracam do St. 
Zjednoczonych, gdzie opowiem 
wszystkim moim przyjaciołom o 
rozwoju j sile wolnych krajów 
demokratycznych. Porwany je­
stem wielkością , waszych osiąg­
nięć. Dla nas za oceanem będą 
one najlepszą bręnią w walce 
przeciw histerii wojennej, rożnie 
cemej, sztucznie przez rząt5 im 
periali styczny.

RoztmtKwę przeprowadził 
Andrzej Bieńkowski
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WARSZAWA. (PAP). — Osta­
tnie' prace przy obróbce kolum­
ny Zygmunta zostały zakoń­
czone. Na miejscu, gdzie sta-

BIAŁYSTOK (PAP) W fabryce] 
kitli w Białymstoku odbył* się uro 
czystość wręczenia nominacji na

ła dtile zasługi przy organizacji

dent Pokrowniski, wydalony z 
uniwersytetu sofiisk!seo. 1

nie kolumna, zbudowano juz 
żelbetonowe fundamenty, a w 
chwili obecnei niweluje ł po­
rządkuje się teren. Robotnicy



Jutro
podamy szczegóły 
dotyczące zakończenia

Konta Sjttsegi)
'SŁOWA POLSKIEGO"

Jest x, easego sle cieszyć
św ię ia Sportu W ro c ław ia

Przegląd wydarzeń świątecz­
nych zaczynamy od pływactwa.

Przegraliśmy z Krakowem i 
jesteśmy... zadowoleni z wyni­
ku.

W naszym zespole zabrakło 
Bemówny (chora) i Manowskie- 
go (nie wiemy dlaczego), ale mi 
mo to nasza młodzież pływacka 
potrafiła zremisować z Krako­
wem, ulegając nieznacznie 1:2 
>v piłce wodnej.

C-idyby startowali wyżej wy- 
Wi.-nieni 1 Jakubowski (zgłoszo 
cy«.do Ogniwa) — wynik byłby 
wysoki na naszą korzyść.

Drugi powód do radości to 
dobra forma najmłodszych. Gra 
tulu jemy młodziutkiej Soroko 
nowego rekordu okręgu na 200

3,45 to doprawdy dobry czas. 
Poza tym spisali się dzielnie Ja 
workówna, Fiałkowska, Jasi- 
nowska, Lipiński, młodziutki 
Kajda, Komorowski i Kra­
to chwil.

Nie przywieźliśmy do Wrocła 
wia pucharu — ale zdobyliśmy 
poczucie siły i pewność dal- 
izych sukcesów.
OGNIWO Nr 1—GÓRNIK Nr 2

Piłkarze dostarczyli sensacji.
Ogniwo wygrało z ZZK będąc 

we wszystkich liniach drużyną 
dobrą. Stawiamy najlepsze no­
ty obronie i atakowi* chwalimy 
pomoc i notujemy poprawę for 
my u bramkarza.

Warto przyjrzeć się sytuacji 
w tych okręgach, które zmierzą 
się z nami o wejście do ligi.

Górnik Janów, wprawdzie wy 
Stąpił w osłabionym składzie, 
ele przegrał aż 0:4 z Górnikiem 
Rydułtowy — 8-mym w tabel-

Drugi rywal Wrocławia—Me 
tal Bobrek z trudem wygrał z 
rezerwą Polonii bytomskiej 3:2. 
Unia Sosnowiecka zajęła pierw 
sze miejsce i czeka na rozpoczę 
cie rozgrywek finałowych.

Niespodzianki sprawił Górnik 
wałbrzyski bijąc dwukrotnie Po 
lonię 5:3 i 6:1, o czym piszemy 
na innym miejscu.

W pozostałych meczach pił­
karskich nie notowaliśmy żad­
nych sensacji.

CI IDĄ DO WIELKOŚCI!
Lekkoatleci dostarczają iiam 

lylko miłych emocji.
AZS na boisku świdnickim 

uzyskał kilka wyników, zmienia 
fących całkowicie tabelkę naj­
lepszych:

Sucheński 11,2, Lipiec 11,3, 
Konieczny (MKS Świdnica) 11,4

SoGedamość —  
Mieszko 1:1

W rewanżowym meczu piłkar­
skim rozegranym w Bielawie po 
Więdzy drużynetnd Spójnia Soli­
darność i Miesakiem Wałbrzych 
uzyskano wynik remisowy 1:1 
<1:0).

Gr« stała na niskim poziomie_ 
Biiejseemi przypominała poziom 
drożymy C-klasowej. W zespole go 
epodarzy na poziomie zagrali: 
Grcshaus i Mańezyk w obronie 
oraz Kukawka w oteikifc U gości 
dobrze wypadł bramkarz. Bram­
ki zjobyli Ku.kawka (S.) i Wal- 
ezek (Mieszko).

na setkę, — Bąkowski 2,04', Gór 
ka 2,07, 3 na 800 m.

Skoki Antczaka i Nowaka 17fl 
i Błaszczyńskiego 165. Maliszew 
skiego 6,06 w dal, bieg na 3 km 
Hempla 9,30,9 i Śzybejki (Swid) 
9,31,7. Dobra kula Maliszewskie 
go 12,38, Jakubowicza 11,79 (AZ 
S) i Soroki (Swid.) 11.69.

U kobiet: biegi Lipińskiej
(Swid.) 8,3, Machowskiej 8,4, 
Mazurówny 8.5, skok w zwyż 
Hejnówny 133<!) i doskonała ku 
la Krysińskiej 9,56(1!!).

Cóż to za wspaniały plon jed­
nej imprezy potwierdzającej na 
szą wysoką opinię o młodzieży 
świdnickiej, którą nazwaliśmy 
pierwszą rywalka Wrocławia.

ZWYCIĘSKIE ECHA 
MOTORÓW

Motocykliści dolnośląscy zda­
li egzamin.

Wygrali raid Sudecki bijąc 
kolegów z Polski Centralnej. 
Gratulujemy Jaśkiewiczowi i 
Bielskiemu (Zapłon), Frejowi z 
Opola i Wolnie wieżowi z Wro­
cławia, Sówce. Barankowi ze 
Świeradowa i tym wszystkim, 
którzy- przebyli trudną trasę 
górską w tak imponującym sty­
lu!

JESZCZE BOKS
Bokserzy Wrocławia bronili 

barw Gwardii na mistrzostwach 
Polski.

I tutaj sukces ukradł nanj 
pech, który nazywa się... wy­
jazd Kasperczaka do-Oslo.

Wrocław zajął trzecie miejsce 
mając 25 punktów za Warsza­
wą 28 i Gdańskiem 26.

Kasperczak dałby nam-L miej) 
sce. Zwycięstwa odniósł Kli- 
mecki (mistrz), Kaflowski 1 Kar

gol (wicemistrze). Reszta chłop­
ców walczyła doskonale ulega­
jąc przeciwnikom po zaciętych 
bojach. v

Jak na jedną niedzielę wro­
cławską — jest z czego być za­
dowolonym! Ost.

NOWY AS PIEKARSKI 
Siech — doskonały napastnik 
Płomienia z Bystrzycy przeniósł 
się na stałe do Wrocławia i za­
silił zespół wrocławskiego Og­
niwa. W meczu ZZK — Ogniwo 
był zdobywcą jedynej bramki

Nie akceptujemy reprezent. Wrocławia 
na „O lim piadę" polskich saltóS

Otrzymaliśmy skład reprezen­
tacji Dolnego Śląska na mistrzo­
stwa lekkoatletyczne polskich 
szkół średnich.

Wyrażamy zdziwienie nie wi­
dząc Wróblewicza, który w dys­
ku ma najlepszy wynik w ta­
beli (44.35), Stępkowskiej, która 
jest pewniejszą zawodniczką w 
skoku wzwyż niż Hajnówna, a 
już na pewno powinna zamiast 
Lipińskiej biec w sztafecie. Ra­
zi również brak Fórmanka, któ­
ry bezsprzecznie powinien zna­
leźć. miejsce w sztafecie olim­
pijskiej. Chcielibyśmy również 
zobaczyć w reprezentacji świd- 
niczankę Machowską, która mia 
ła na zawodach we Wrocławiu 
doskonały czas 8,3.

Piszemy to w trosce o sukces 
barw wrocławskich, który jest 
całkowicie możliwy.
' Studiowaliśmy' starannie Wy­
niki szkół polskich: Wypadło
nam zwycięstwo — przed Ślą­
skiem, Łodzią, Pomorzem i War 
szawą.

Chcielibyśmy to nasze zwycię 
stwo „papierowe" poprzeć wy­
nikami na boisku, mobilizując 
najlepszy skład.

W nawiasach podajemy miej­

sca przypuszczalnie osiągnięte 
przez naszych repr. w Warsza­
wie. Obliczaliśmy w/k ostatnich 
sprawozdań z boisk.

Na mistrzostwach Polski pun 
ktuje się 14 pierwszych miejsc.

Specjalnym sprawozdawcą 
„Słcwa Polskiego na Igrzyska 
warszawskie będzie prof. Zb.
Swierczyński.

CHŁOPCY: 100 M 

(Wrocław) (5).

Szybejko (6), Grzywa (7).
SKOK WZWYŻ:

PCHNIĘCIE KULĄ:
. Soroko (1). Malanowski (1«. 

DYSK:
Soroko j[20). Andrzejczak («)

,,, .. •. -OSZCZEP 1 • - -
Jewniewiez (1), Przybylski (8). 

SZTAFETA 4 X 100 M:

SZTAFETA OLIMPIJSKA: 
Malanowski, Dziel, • Kazulenas, 

Lampa.

Misirzosiwm młodzikśw w boksie
Za dwa dni tj. 10 hm. na rin­

gu w heli przy ul. Mieszczań­
skiej będziemy świadkami pierw 
szych eliminacyjnych walk o mi 
strzostwo mlodwków Dolnego Slą 
sika w boksie.

Prł^widiiany Jest Mart około 
siedemdziesięciu zawodników. 
Najwięcej juniorów 'zgłosił Fe>fe 
wag 14. Do turnieju zgłoszeni 
są zawodnicy: Górnika Odry (No 
wa Sól) — AZS, Włókniarza, Zjed 
noczenia (Legnice), Rokity (Brzeg 
Dolny), Ogniwa, Związkowca; 
Gwardii (Wrocław) oraz Polonti 
i Atomu (Świdnica).

Ze znanych zawodników któ­
rzy niejednokrotnie występowali 
już na ringach Dolnego Śląska z 
wielkim powodzeniem ujrzymy: 
Sawickiego i Bergiera (Pafawag), 
stelmacha (Górnik), Figla (Brzeg), 
Stupskiego i Możdżana (Legnica) 
oraz braci Szczygielskich (Lu-

Mistrzostwa trwać- będą ttzy 
dni 10 11 1 12 czerwca Przypu­
szczamy, że w zawodach tyoh 
wyłoni się niejeden talent, któ­
ry zwróci na siebie uwagę kapń 
tana związkowego OZB.

DZIEWCZĘTA:

Wilhelm! (5), Mazur (7).
SKOK WZWYZ: 

Rączewska (1), Hain (0.

Rączewska (5), Dzisiów (15). 
PCHNIĘCIE KULĄ:

Broszkiewlcz (2), Krysińska (9).
SZTAFETA 4 X 75 M: 

Mazur, Lipińska, Rączewska, W1I

^iecz n ajm łod szych p i j a r z y
wytoni reprezentację okręgu

W dniu 1S bm. kapitanat 
DOZPN-u organizuje zawody 
dwóch teamów najlepszych junio 
rów Dolnego Śląska, celem usta­
lenia reprezentacji naszych naj­
młodszych na miedzy okręgowe 
zawody o puchar PZPN-u, które 
rozegrane zostaną dnia 19 bm. w

Wśród juniorów znajdujemy ta 
kie nazwiska jak Puiikcwskl i 
Cebulski z Górnika oraz trzej ne 
pastnicy z drugoligowej Polonii 
Świdnickiej

Czwartkowy mccz dał kapitano 
wi dokładny obraz wartości na­
szych juniorów i na podstawie 
tego przeglądu sił będzie mógł 
wybrać najlepszą jednastkę.

Z terenu całego Dolnego Slą-

fedzbemy
na m ecz z Bereaą

Przypominamy miłośnikom pił- 
karetwa, że wyjazd na mecz Pol 
ska — Dania do Warszawy na­
stąpi w niedzielę rano około go 
dżiny 5-tej.

Koszty wycieczki wraz z bile­
tem wstępu wynoszą: trybuna
główna — 2 150 zł, trybuna II — 
2.050 zł, siedzące — 1.950 zł i sto 
jące —’ 1.850 zł.

Zgłoszenia przyjmuję órganiza 
tor wycieczki Woj. Urz. Kult. 
Fiz, do dnia 9 bm włącznie,

helmi, rezerwa — Górecka. 
SIATKÓWKA 2ENSKA: 

Ziębówna, Greiówna. GańczyT-

SIATKOWKA MĘSKA:

Wstydzimy się 
gości

Odwiedziliśmy 2 boiska tren- 
ningowe Wrocławia. Było nas 
kilku: starzy działacze sporto­
wi, młodzież ze studium WF. 
która niebawem, będzie sama 
kierowała życiem sportowym i 
goście — ci którzy znają sport 
z trybun widowni.

— Widzi pan naszą przysz­
łość! — spytał jeden z nas.

— Nie tylko widzę, ale t..

Odpowiedź była bardzo przy­
kra. Na boisku padały nie tyl­
ko piękne wyniki, ale i... słowa 
nie nadające się do powtórzenia.

Nie piszę na jakim to było 
stadionie i w jakich koszulkach 
ćwiczyli źle wychowani spor­
towcy (właściwie nie należy im 
się ten tytuł).

Nie byli to w każdym razie 
ani AZS-owcy, ani Czarni, ani 
Pafawag.

Na tamtych treningach in­
struktorzy czuwają nie tylko 
nad prawidłowością skoków i 
rzutów. Oni wychowują mło­
dych adeptów sportu.

Nie podajemy zatem nazwy 
klubu ale tylko w tei nadziei, 
ze nie będziemy nigdy już zmu­
szeni publikować w tej rubry­
ce nazwisk instruktorów nie 
pilnujących zachowania się po­
wierzonej sobie młodzieży.

Chcemy jak największej swo­
body na boisku.
* Przyznajemy prawo do wyha- 
sania się młodości, ale niechże 
to będzie radość piękna, jak 
piękny jest sport.

Sport, przez który my chce­
my wychować obywatela.

Ost.

| Z<;i'BV -  KRADZIEŻE

SKRADZIONO odcinki zameldowa­
nia , zaświadczenie tymczasowe

SKRADZIONO dokumenty: kartę
rejestracyjną kupiecką, zaświadcze­
nie pracy Sp. Inwalidów na nazwl- 
sko Pałczyński Antoni, plac Karola

Klimccki Jen — zdobył I-sze 
miejsce w turnieju bokserskim 
Gwardii, zwyciężając w finale 

Filisikowskiego.

KOSZYKOWKA MĘSKA: 
Wróblewicz, Terlecki, Kurylec.

SZCZYPIORNIAK: 
Hnaczewski. Romanowski, Najda. 

Młodzianowski. Luty, Jurczak. Bu- 
bieff, Mikołajczyk, Olchowy. Kacz­
marek, Wróblewicz, Terlecki, Ku

PŁYWANIE:
CHŁOPCY: 100 M DOWOLNY 

Lipiński, Kajda,.
100 M GRZBIET.:

200 M KLASYCZNY: 
ftbtkiewlci.’ Petruśżewicz, Kat-pf 

SZTAFETA 3 X. 10« M:. 
Lewicki, Rotkiewicz, Lipiński.

SZTAFETA 5 X 50 M: 
Lipiński, Kajda, Lewicki Zalew-

DZIEWCZĘTA: 50 DOWOLNY 
Fijałkowska. Jastnowska, rezerwa

U w aga ! Uw aga! 

I ()ciel&3 koń  
dnia I. ¥5. f94eJ r.

klacz maści deresz lat 5.
wieś Opatowice gm. Borów pow. 
Szczelin, ktoby o zaginionym 
koniu wiedział proszę zawiado­
mić Milicję w Borowie. 4074

ISiP OS l!l t P M M lH
arytmometru Nr 126496, węgiel- 
nicy pryzmatycznej — Kern 180 
i nowego patefonu — Fragile 
Nr 000—90234, przedmiotów 
skradzionych w Państwowym 
Gimnazjum Mierniczym weWro 
cławiu.
4083 Dyrek

8głns?erc a
HANDLOWE

MOTOR 100.na starter w bardzo

PRZETWORNICĘ Z PRĄDU ST~
1 -  2 KW KUPIMY OFERTY DO
DELEGATURY „CZYTELNIK A“.
KATOWICE 3-GO MAJA 12 K 2439

PRZYSTĄPIĘ na wspólnika do rst-

GWARANTOWANa "t.uika ,,Sn7̂ ^

ZGUBIONO odcinek z?me’dowana 
kartę rejestracyjna wydaną w Je-
Chudek Henry* ______ K
ZGUBIONO tymczasowy dowód toż

ZGUBIONO odcinek” zameldowania 
G6ra.aZW S ° Jan‘na S cko> 
ZGUBIONO karfę rejestracyjną R.

ćlaw, Traugutta 14QStanisław>

ZGUBIONO kartę rejestracyjną R. 
KU^ wydaną Zgorzelec, dowód o-
wieś Mirosławice Dolnê pow8Zarŷ
kolo Zagania.______________ 4072
ZGUBIONĄ kartę rejestracyjną r".

UNIEWAŻNIAM skradziony ćowód 
tożsamości konia nr 0240489/A wy-

UNIEWAZNTAM legitymację kolejo-

UNIEWAZNIAM zagubioną książecz

ZAGUBIONO indeks Uniwersytetu,

ZGUBIONO odcinek wymeldowania 
wydany Przez Narząd Miejski O-

ZGUBIONO prawo jazdy, legityroa- 
cję związkową, kartę RKU Wroc-
slużbową,' leg1. PZPR, leg. TPPR,

| WOLNE POSADY 1
POSZUKUJE się doświadczonego 
księgowego bflansistę na kierowni­
cze stanowisko. Warunki do omó-
cław, ul. Ruska 46 Hurtowniâ  Jed-

PAŃSTWOWE Gimnazjum HandJo* 
ŵ  i Liceum Spółdzielczê ,w *jpń-

je^Sećf ̂ r5 eiat)°bZglSoszenfa Kar 
łowice. Asnyka 15, Stroszowvce._____________________  4069
POMOC domowa potrzebna natych­
miast. Zgłoszeń i a ̂  Sekretariat ̂ Re-

| POSAD POSZUKUJĄ [
PRAWNIK, praktyka adminictra-

ZAAWANSOWANA absolwentka 
praktyki.  ̂Zgłoszeniâ : ,.Expresŝ

E_________ LOKALE  I
POKOJU umeblowanego okolley
Świerczewskiego poszukuje perttaż- 
na osoba. Zgłoszenia „Słowo Pel-

j  NAUKA I
KURSY samochodowe Wiśniowski 
Wrocław, pl. Eneeisa 11 (Legnickî

cza, którego ioną aresztowali Niemcy. Mały goSt nie sprawia kłopotu 
porucznikowi, znikając codziennie no cale godziny na jakiei zakonspi­
rowane komplety.

— Czy twój tatuś jest inżynierem? Nazywa .się Stani- 
iław Darewicz?

— Pan go zna? Pan go spotykał? — w głosie syna za­
brzmiał najwyższy niepokój.

— Znałem i spotykałem, a nawet...
Pogłaskał chłopaka po głowie.
— Co tu mówić, przyjaźniliśmy się. Twój tatuś żyje, 

a przynajmniej żyl rok temu! Słyszałem o nim!
— Czy został oficerem? Czy latai może nad Berlin? 

Czy jest w czołgach — może właśnie teraz we Francji?
— Nie wiem, ale w każdym razie — pamiętaj — po­

został szlachetnym człowiekiem. To jest najważniejsze, 
prawda, synu?

Po raz to pierwszy zaprzyjaźnił się stary bywalec sto­
lic i knajp z tak mikroskopijnym kompanem. Zaehował 
trwale w panajęęj . yięgzbry,, podczas których mały to­
warzysz dzielnie a poważnie sekundował mu w przeży­
waniu chwil nurtującego niepokoju. Ocenił tąkt chłopca, 
znikającego „na spacer", kiedy do Orłowskiego zjawiali 
się interesanci, podziwiał także jego ostrożność i dbałość 
o bezpieczeństwo lokalu.

Po wybuchu powstania Kazik jakimś cudem odnalazł 
Orłowskiego. Było to kłopotliwe, ale porucznikowi niespo- 
ro szło odpędzanie chłopca, usiłującego wytrwać przy te­
lefonie w charakterze ĝońca.

Trzeba go jutro oddać komuś pod opiekę, gdzieś na 
tyłach — planował oficer.

— Chodź, poszukamy dla ciebie czegoś w rodzaju sy­
pialni. —

Najodpowiedniejszy na „sypialnię'1 wydawał się nie­
zmiernie gruby załom muru, stanowiący widocznie pozo­
stałość: po jakiejś solidnej budowli z czasów pradziadow- 
skich. Ód strony Niemców zakątek ów był osłonięty do­
mami, a do dowództwa batalionu nie było więcej niż 150 
kroków.

— Masz koc i śpij tu! — wykrzyknął wesoło Orłowski, 
jak tylko doszli na miejsce.

— Zajęte! tu wszystkie miejsca są już zajęte! — roz­
legły się groźne głosy.

Porucznik zaświecił latarką pochylając się nad lego­
wiskiem. Dojrzał dwu wyższych oficerów, roztasowanych 
na kołdrach i kocach. Rozpoznał w jednym majora, nie­
doszłego dowódcę odcinka.

— Panie majorze, chciałbym zmieścić u was tego 
chłopca, tylko zresztą na tę noc... Może znajdzie się wol­
ny kąt? Tu jest istotnie bezpieczniej...

— Wszystko zajęte, nam samym ciasno! — powiedział, 
jeden z oficerów.

A drugi dodał filozoficznie. ' .
— Bezpiecznych miejsc dla wszystkich oczywiście nie 

wystarczy! Trudno, jakieś ofiary muszą przecież być...
Wracali ku radości Kazika do małej izdebki na parte­

rze, gdzie przy telefonie i stole z mapą urządził swe le­
gowisko porucznik. Chłopiec miał twarz rozweseloną 
ironią. . •

— Ofiary jakieś muszą być... — powiedział mały 
drwiąco. ' .

Zdanie to powtarzał sobie Orłowski w parę tygodni 
potem brnąc kanałami w stronę śródmieścia. Chłopca 
stracił już wtedy z oczu — ale nie z serca.

Nr 155

ska został-o powołanych dwudzie 
stu pięcóu młodych zawooiiftów.

S L O W O P O L STBTT E

100)
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Szcza rza  

Szukatiiy  p a rk ó w
W rozpoczętej przez nas akcji 

vy3zukiwania we Wrocławiu 
erenów wycieczkowych i odpo­
czynkowych. nie mcieray pomi- 
ląć dwóch terenów, które znaj- 
lują się w śródmieściu, a które 
liestety nie są jeszcze należycie 
wykorzystane.

Mam na myśli t. zw. Wzgó­
rze Partyzantów i duży park 
jrzy ul. Teatralnej.

Wzgórze Partyzantów cieszy 
lię dotychczas wzięciem jedy­
nie w godzinach wieczornych, 
jdy do tańca przygrywa muzy­
ka. W innych porach dnia pięk­
ny ten obiekt jest dość solidnie 
rozszabrowywany przez potrze­
bujących opalu mieszkańców.

Nie wiem, kto roztacza opiekę 
nad wzgórzem, ale stanowczo 
jest ona za mała. Jeśii tak bę­
dzie nadal, to wkrótce ze wzgó­
rza pozostanie tylko nazwa i pa 
górek ogołoconych kamieni.

Park przy ul. Teatralnej w 
roku ubiegłym wyzyskany był 
jako Teatr Letni. W tym roku 
jest cn zamknięty na cztery 
spusty. A szkoda, bo nadaje się 
on doskonale jako park, jedyny 
zresztą w tej okolicy do szer­
szego wykorzystania. Zapropo­
nowałbym nawet, by oddział 
odgruzowania rozebrał otaczają 
cy ten park mur i w ten sposób 
udostępnił go szerszej publicz- 
ns«ci. Plantacje Miejskie zaś 
mogłyby park len jako tako u- 
rządzić, ustawiając choćby kil­
ka ławek.

Na marginesie zwracamy u- 
wagę na plagę mszyc. W nie­
których parkach drzewa są już 
na pul zjedzone przez te owady, 
(n. p. drzewa przy ul. Mickie­
wicza 1 obok Stadionu). Ciekawi 
nas, czy robi się coś w kierun­
ku zwalczen!-> tej plagi?

Tuwicz.

90  pmodl pewników p r a c e g

Oglądało z lotu ptaka,
porauiry o b c a *  r u in

Na lotnisku cywilnym na Malej 
Gandawie, z okazji zakończenia 
III_go tygodnia LitJi Lotniczej od 
była się ciekawa wystawa aprzę- 
tu lotniczego, pokazowe loty szy 
bowcowe oraz jodyna w swojm 
rodzaju impreza '-r My nad Wro 
ctewiem dla przodowników pTa- 
cy. '

Na Pilczyoach agromad-zżły się 
pokaźne ilości zwolenników spor 
tu szybowcowego i motorowego. 
Na pierwszy plan wybijały Się 
iicane grupy młodzieży szkolnej, 
oglądające z zapałem wystawione 
eksponaty.

Szczególny entuzjazm u zebra­
nych wywoływały loty młodego 
jurfora szybowcowego, junaka 
SP Ryszarda Filipowicza, który 
Po ■ każdym sw im looie na szy­
bowcu typu ,Jerzyk‘ zbiereł ser 
deezne gratulacje' od zgromadzę- 
nych widzów.

Po krótikiej rozmowie z dy<r. Li 
gi Lotniczej, a równocześnie i ko 
mjsa.raam wrocławskiego Aeroklu 
bu — Korzonem, wraz z młodym 
pilotem szybowcowym —' Juliu­

■vzem Gacem, będącym w „cywi­
lu" studentem Uniwersytetu Wto 
clawskiego, u de jemy się na zwie 
dżemie całego terenu zajętego 
przez wystawę.

Najwięcej widzów agrołmadz ło 
się wokół taw. szubienicy, na fctó 
tej wisi szybowiec wystawiony na 
działanie • wiatru, a siedzący na 
nim kandydat na pilota musi 
przez 15 minut utrzymywać rów 
nowgę i kierunek. Zgromadzeni 
dokoła junacy SP co chwilę wy 
buoheją gromił:im śmiechem. To 
jeden z ich kolegów przymoco­
wany pasami do szybowca próbu 
je ujporać się, bez skutku zresz­
tą, z coraz silnieiszym wiatrem. 
Losy jednak zmieniają się dosyć 
szybko i już za chwilę ten, z 
którego śmiano się w najlepsze 
śmieje się ze swego następcy.
, Specjalnym'' zamtef-esoweniem

NOTATNIK WROCŁAWSKI
O Plenmi-n* posiedzenie III-ciej 

Komisji Dzielnicowej odbędziie 
się dn. 9 bm. o godz. 17,30 w lo 
kału Straży Ochrony Obiektów, 
ul. Kośoiusżki 2. Stawiennictwo 
delegatów obowią-i:owe.

o  Cykl wykładów o ZSRR or 
ganiizuje zarząd sekcji miejsco- 

' wej Zw. Naucz. Polsk. W bieżą­
cym tygodniu odbędą się następu 
jąoe wyffcbady: dn, 8 bm, pro-f. 
dr. Reinfuss — Sztuka ludowa 
Uikrainy i Wielkorusi; dn. 9 bm. 
prof dr, Mycielski — Kcnstytu 
cjia Stalinowska; dn. 10 hm. prof. 
dr, Lesław — Zasady systemu Ji 
nerwowego ZSRR, dn. 11 bm. 
prał. dr. Piprek — Prasa i książ 
ka w ZSRR. Odczyty rozpoczyna 
ją się o godz. 17-tej i odbywać 
się będą w świetlicy związkowej, 
w gmachu głównym UniwersyJ 
tetu. Wstęp wolny.

O Wal"e zebranie członków 
Koła Miejskiego nr. 1 Str. Dem. 
odbędizie się dziś o godz. 19-tej 
w lokalu KM SD — Plac Teataal 
ny 1. Ze wzgędu na ważność po 
ruszanych spraw obecność człon 
ków obowiąakowa.

O  Aeroklub Wrocławski o trzy 
mał nowy zarząd komisaryteny, 
na czele którego stanął dyrektoT 
L'gt Lotniczej <*b. Andrzej Ko­
rzon. Wiceprezesem wybrany zo 8t»l dyr. WUKF, sekretarzem 
ppr Baczyński sUrhn-ikiem ob. 
Wysoaki.

O W Teatrze Wielkim od
będzie sę o godz. 19,30 koncert 
symfoniczny. Orkiestrą dyrygować 
będzie jeden z czołowych dyry­
gentów polskich Zygmunt Lato. 
azewski. Kaaimierz Wiłkomirski 
wystąpi natomiast jako solista.

o  Wojewódzki Zjjad Nauczy, 
cieli - całonków Stronnictwa De 
iróokratyczneigo orfionizuje WK 
SD dn. 19 bm. o godz. 11-tej, w 
lokalu przy Placu Teatralnym 1 
Wszyscy nauczyciele, członkowie 
SD proszeni są o punktualne przy 
bycie.

O Wystawa prac plastycznych
Marii Zabłockiej, Urządzona w lo

kału Ligi Kobiet — Swidni oka 
31, otwarta jest codziennie od 
godz. 10-tej do 17-tej,

O Odczyt pt. >(Lużni ludzie 
na Mazowszu" wygłosi dr. Józef 
Gierowski dn. 9 bm. o godz, 17-ej 
w sali 134 Instytutu Historii, 
przy ul. Szewskiej 49. Odczyt or 
ganizuje Two. Miośników Hiisto-

Q  Członkowie Zw. Pol. Art. 
Piast,, którzy pragną zapisać się 
na pobyt w domach pracy twór 
czej, proszeni są o zgłoszenie się 
w sekretariacie Zwiąaku dziś dc 
godz. 18_tej.

O Amatorzy spacerów nad wa 
tem nadodiraańsfcim pomiędzy Za 
ciszern - a Karłowicami uskarża­
ją się, że w okolicy Fabryki Wo 
domierzy praejacie kolo mostu 
kolejowego na Karłowicach jest 
zad nitowane drutem kolczastym 
i spacer rausi się w tym miejscu 
przerwać. Zapytują nas, czy prze 
sakody tej nie można by usunąć 
i w ten sposób udostępnić wy­
godne schodki prowadzące pod 
most kolejowy

o  „Sie Bind fuer Euoh gefa- 
Ilan“ teiki naipiis dziś jeszcze mo­
żemy czytać na cokole pomnika, 
umieszczonego na Placu Żuław­
skiego — Karłowice. Na peronie 
V Dworca Głównego na balu­
stradzie oddzielającej peron ba­
gażowy od peronu V, czytamy 
„Breslau _ Hauiptbahmhof". Szyb 
ko zamazać!

o  Zebranie Woj. Kom. do Wal 
ki z alkoholizmem odbędzie się 
dziś o godz. 17-tej w małej sali 
OIC2Z ul. Mazowiecka 17.

O Nie 14, leo* tylko 10 kare. 
tek będzie miało do swej dyspo­
zycji Pogotowia Ratunkowe, gdyż 
4 zostaną zabrane przez Okręg 
PCK. W ciągu doby czynnych 
będzie 5 karetek, gdyż tylko 5 
szoferów pracuje w Pogotowiu.

o  3 laski, ofiarowane przez na 
szych Czytelników dla emeryta, 
który o nie prosił za naszym po 
średnictwem, czekają na odbiór 
w sekretariacie redaikcji.

WIADOMOŚĆ 0 ZDERZENIU SIĘ SA- 
“U CIĘŻAROWEGO Z WOZBM TRAMWAJOWYM. NA 
ZDJĘCIU WIDZIMY OBA POJAZDY ROZBITE

cieszyły się loty dla praodowmi- 
ków pracy. Pokaźna gruipa „de­
likwentów1 z wyraźną niecierpli 
wością oczekiwała swojej kolejki 
lot̂ w. Dwaj piloci pracowicie cb 
wozili pasażerów nad Wroć&a-

W rozmowach przeprowadzo­
nych z przodownikami pracy c 
wrażania oh z lotu, przebijało

szczenią miasta które z ,>>tu pta 
ka“ przedstawia się bardziej nie­
samowite, aniżeli oglądane z zie

. Na .zakończenie lotów wsadzo­
no i nas do popularnego „kuku- 
ru£nika“ którego pilotował zn«_ 
ay i doskonały pilot bojowy kpt. 
Gawroński.

Mieliśmy możność przekonać się 
naoczmie, że Wrocław, oglądany z 
<• 'Ty 7iin.-l:i in i - i  przed-

stawia. Z wysokości 600 metrów 
jednym rautem oka można ogar 
nąć całe miasto. Spośród zielni 
panków i splotów Odry — prze. 
bijają wszędzie wypalone kikuty

Lądujemy z wrażeniem przy­
gnębiającym. Nie spodziewaliśmy 
się, że nasze miasto wygląda aż 
tak bardzo izniszazone. Wszyscy 
uczestnicy lotów mówią to sa-

Liga Lotnicza pirijpagując w ra 
mach swojego tygodnia zibliżenie 
i. ze poznanie szerokich mas tak 
a zaigadniienianłi JotaiłotwĄ /.k 
i . samym sportem lotniczym, po­
szła po Unii niewątpliwie najslu 
szniiejszej, udostępniając 1 obra­
zując swoje osągnięcia ludziom 
pracy, najbardziej związanym z 
zagadnieniami odbudowy miasta.

R. S.

Najlepszy tsw ar-po najniżsiej cenie
to dewiza Spółdzie9ni Pracy im. OSgina

(Mg). Wystawa sklepu, Spółdziełr-. 
ni Pracy im. Ólgina przy uJ. No­
wotki gromadzi grupki ludzi, któ­
rzy z zainteresowaniem .oglądają

Bardziej może niż gustowne, mod-

przeohodnlów niskie ceny, widnie-

— Spółdzielnia nasza nastawiona 
jest głównie na produkowanie obu 
wis dla świata pracy — oświadcza 
kierownik sklepu. — Staramy się 
dawać naszym klientom jak najlep 
szy towar, możliwie po najniższych

jemy W proc. zniżki.
Obok sklepu znajduje się specjał 

ne biuro, które przyjmuje zamó-

R yż na bony
Wydział Przemysłu i Han­

dlu Z.M. podaję do w/ądo- 
mości. że na iq-c czerwiec 
na bony tłuszczowe „RD“ 
będzie wydawany ryż w iloś­
ci 0,30 kg. na kupon Nr. 1. 
Zaznacza się, że ryż będą 
rozprowadzały sklepy reali­
zujące bony na masło i mar­
garynę.

Kształcenie nauczycieli
W arunki r>r*yśecia

Kuratorium wrocławskiego Okrę­
gu Szkolnego rozpoczęło wpify na 
rok szkolny 1949/50 do Zakładów 
Kształcenia Nauczycieli. Na Dol­
nym Śląsku mamy 9 państwowych 
Liceów Pedagogicznych, a miano­
wicie: we Wrocławiu (Dawida 1), w 
Brzegu (Słowiańska »,), w Jeleniej 
Górze (Nowowiejska 3), w Kłodzku 
(Aliantów 6,), w Legnicy (Plac 
Klasztorny), w Lubomierzu (pow. 
Lwówek), w Nowej Soli (ul. Cmen­
tarna a), w Szklarskiej Porębie (spe 
cjalność — wychowanie fizyczne) i 
w Świdnicy (Kościelna 22).

będą kandydaci po ukończeniu 1S 
— U lat życia i s klas szkoły pod-

klasy I-giej — po ukończeniu 15 — 
13 lat 1 8 klas, a do klasy S-ciej —

zjum ogólnokształcącego, lub zawo-

Kandydacl, którzy przekroczyli 
powyższy wiek mogą być przjęci

Prócz Liceów czynne będą Pań­
stwowe pięciomiesięczne kursy 
Nauczycielskie dla kandydatów z 
ukończonym liceum ogólnokształcą 
cym lub równorzędnym.

Będą też czynne Państwowe Li­
cea dla wychowawczyń przedszkoli 
we Wrocławiu (Dawida 1), Lubomie 
rzu i w Wałbrzychu (Inspektorat 
Szkolny Miejski). Nauka trwa 4 la­
ta. Warunki te same, jakich wyma­
gają Licea Pedagogiczne.

Prócz tego w Lubomierzu czynne 
będzie . dwuletnie . Seminarium dla 
Dorosłych. Przeznaczone Jest ono 
dla kandydatów na wychowawczy* 
nie przedszkoli w wieku od le do 
30 lat( które ukończyły 7 klas szko­
ły podstawowej.

Podania kierować należy do Dy­
rekcji właściwego Zakładu i załą­
czyć życiorys, metrykę 1 ostatnie 
świadectwo szkolne. Egzaminy 
wstępne odbędą się 30 czerwca, oraz 
111 lipca.

Szczegółowych informacji udzie­
li Kuratorium Szkolne (ul, Curle- 
SkłodowskieJ 11, i,

r cynie mieszczą się pracownie Spól 
dzielni Olgina, zatrudniając# obec 
nie przeszło 400 pracowników - u- 
działówców.

Spółdzielnia powstała w ubiegłym 
roku że Spółdzielni szewsko - ka- 
maszniczej ‘ „Jedność", założonej
przez 10 Żydów - repatriantów z

mu poparciu Komitetu Żydowskie­
go 1 Komitetu Wojewódzkiego 
PZPR, , rozszerzyła się ona znacz­
nie, stając się poważną placówką 
gospodarczą.

Dzisiejsza nazwa powiększonej 
Spółdzielni stanowi wyraz pamięci

czci dla bohatera żydowskiego 
Olgina — bojownika o ideały wol­
ności i demokracji.

Spółdzielnia Pracy im. Olgina 
posiada już obedhie kilka działów 
produkcyjnych, obok wszelkiego 
odzaju obuwia, produkuje galante 

rię skórzaną 1 wyroby rymarskie. 
Otwarty niedawno dział rękaw!ez- 
nlczy dostarcza sklepom wrocław­
skim ładnych, trwałych rękawiczek 
męskich i damskich.

— Chlubą naszej Spółdzielni 'est 
7 punktów remontowych, które po 
niskich cenach'reperują obuwie dla 
wrocławskiego świata pracy — o- 
śwradcza jeden z kierowników Spół 
dzielni. — Realizujemy przy tym 
założenia systemu „O", zużywając 
do reperacji odpadki produkcyjne 
w postaci ścinków skórzanych.

Mtoda placówka spółdzielcza 
ma za sobą znaczny dorobek rów­
nież w dziedzinie pracy społecznej.

Oprócz tego zespół imprezowy 
Spółdzielni organizuje w ramach 
współpracy miasta z wsią wyjazdy 
w teren, połączone z bezpłatną na

Obecnie Spółdzielnia rozpoczęła 
akcję doszkalania zawodowego.
— Utworzyliśmy u nas kursy za 

wodową, na których pracownicy u- 
zupełniają wiadomości fachowe — 
opowiada kierownik. — Musimy 
przytym pochwalić się, że więk­
szość naszych udziałowców - pra­
cowników nauczyła się zawodu u 
nas. Prawie wszystkie robotnice 
działu pękawlczniczego — obecnie 
fachowe, wyszkolone siły, przyby­
ły do nas nie posiadając żadnych 
kwalifikacji zawodowych.

Kierownictwo Spółdzielni lm. Ol­
gina planuje wielką rozbudowę tej 
placówki. Są już w remoncie bocz 
me skrzydła wielkiego gmachu i je­
go główne piętra. Jeszcze w bieżą 
cym roku Spółdzielnia liczyć bę­
dzie 300 pracowników - udziałow-

W związku z akcją współzawod 
nictwa w dziedzinie pracy kultu 
ralno-oświatowej, Zarząd Woje­
wódzki Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej ogłosił kon­
kurs na najlepiej urządzony 
„Kącik Towarzystwa" przj§ 
świetlicach zakładów pracy i 
szkołach. Za najlepiej urządzo­
ny „Kącik", są przewidziane 
nagrody w postaci książek.

Zarząd Wojewódzki TPPR.

T E A T R !
TEATR WIELKI -  godz. 13,30 Kon­

cert w wykonaniu orkiestry ptd 
dyr. Zygmunt Latoszewskl (wył 
stęp gościnny).

TEATR POPULARNY -  godz I8 3ł 
„Odwety".

TEATR MŁODEGO WIDZDA — ul. 
Rzeźnicza 12 — godz. 19,30 „Chory

K IN A
„ŚLĄSK" — ul. Gen. Świerczew­

skiego 67, „Konik Garbusek-* 
(radź.) godz. 16,30, 18,30 1 20,30.

„SCALA" — ul. Mikołaja 37, „Sen 
o miłości" (franc.), godz. 16, 18,15,

„WARSZAWA", ul. Fredry 16 — 
Niecierpliwość serca" (ang.), godz.

„POLONIA" — ul. Żeromskiego SJ, 
„Cygańska miłość lamer.l, godz.

„PIONIER" — ul. Stalina 71, „Za­

li ogrodnicy", „Wzorowe przed-

„TĘCZA" — ul. Kościuszki 177, 
„Przygody Nasreddina" — godz. 
16,30, 18,30 i 20,30.

„FAMA" — Psie Pole. „Melodia 
serc" (amer.) godz. 20, czynne w 
czwartki, piątki soboty i niedziele.

FOTÓPLASTIKON, ul. Świdnicka 
54 wyświetla codz. od 9—22 „HIsz-

\opne dyżury ap iek
„Pod Bocianem" — Łokietka 11
„Stara Apteka" -  Kurzy Targ i
„Pod Łabędziem" — Pułaskiego 18
DYŻURY POGOTOWIA CHERURCrl* 

CZNEGO — dziś w sap. św. Jerze, 
go, Ul. W. Witosa 22-28 (tel. 25-67 -

#  CYRK nr 4#
PLAC GRUNWALDZKI

cBzbś &staóns 
d z i e ń  gtoBsytu

50 •/• zniżki 
za okazaniem legitym. Zw. Zaw, 

pocz. 19.45 . K-2421

wzywa wszystkie koła TPPR na 
terenie miasta Wrocławia do 
wzięcia udziału w konkursie i 
zgłaszania swojego akcesu w 
terminie do dn. 12 bm. na adres 
Towarzystwa Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej, Wrocław. Rynek 6, n p.

Ogłoszenie wyników nastąpi 
na Zjeździe Wojewódzkim dele-1 
gatów w dniu 19 czerwca br.

s§§ew wjeM&ZMj
Do 31 grudnia 1948, wdowy po 

.preeownlkaoh umysłowych Mia­
ły prawo do renty wdowiej, bez 
względu na zdolność zarobkowa 
n:a i wychowania dzieci. Ustawa 
nowelizacyjna z da. 1 stycznia br. 
wobeo całkowitego ujednolicenia 
warumików do rent wdowich, eime 
rytalnyoh przewiduje wstrzymanie 
tych rent wdowom, które nie od 
powiadają nowym wymaganym 
warunkom, a które w dniu<1ł,I. 
1949 r. nie miały uikońozone 50 
roku życia. Wstrzymanie wypłat 
tych rent nastąpi z dn. 30.6 1949

Natomiast prawo do renty wdo 
wiej z tytułu ubezpieczenia od 
wypadków i chorób zawodowych 
przysługuje ubezpieczonym,

•który zmarł wakutak wypadku w 
zatrudmieniu, lub choroby zawo­
dowej, bez względu ha wiek i 
stan zdrowia wdowy.

Uwaga Czytelnicy 
>Stowa Po8si<tego<

Czytelnicy, którzy z powodu 
zepsucia się statku „Rzepicha" 
nie mogli wziąć udziału w wy­
cieczce zorganizowanej przez 
naszą redakcje w pierwszy 
dzień Zielonych Świąt, zechcą 
zgłosić się z biletami w dniu 
dzisiejszym w sekretariacie re­
dakcji w godzinach miedzy 10-tą 
a Ii-i4. celem odbioru pienię­
dzy za niewyzyskane bilety.

50 proc. zniżki
Bawiący na występach we Wr* 

cłaiwiu Cyrik Nr. 4, daje dziś o. 
stetnię praedstawienie. Tak o_ 
świadczył nam dyrektor Cyrku.

Na to ostatnie przedstawiemio 
uzysikaliśłmy od dyrekcji Cyiiku 
50-proc. zniżkę. Każdy nasz Czy­
telnik, po wycięciu podanego ni­
żej kuponu i po okazaniu go w 
kasie Cynku, uprawniony jest do 
opłaty połowy normalnej należno 
śoi za bilet.

K U P O N
uprawniający do 50 proc. 
zniżki za bilet na przedsta­
wienie w cyrku Nr. 4.

8 CZERWCA 49. ŚRODA 
5,10 Sygnał czasu 5.15 Streszcz. 

wiadom. por. 5,20 Koncert dla świa 
ta pracy 6,00 Dziennik 8,15 Muzyki 
rozrywk. 6,30 Gimnast. 6.40 Muzyki 
rozrywk. 6,55 Program dnia 7,01 
Wiadom. dzień. por. 7,20 Muzyki 
rozrywk 8,00 Streszcz. wiadom. 
dzień, porań. 8,05 Kobieta Dolnego 
Śląska 8,15 d.c. muzyki 8,55 Szkolni 
gazetka radiowa dla klas starszych
9.15 Lok. program dnia 11,40 Aud, 
szk. dla klas młodszych 11,57 Sygna] 
czasu 12,04 Wiadom. połudn. 12,11 
Przegląd prasy stoł 12,20 Aud. dli 
wsi 12,30 Koncert dla szkół 13,30 Mu 
zyka 14,15 Utwory kompozyt, polsk. 
i ros. 14,50 Muzyka 14,65 Wiadom. 
wrocł. 15,00 Inform Polski Poiu-dn.
15.15 Aktualia ż Katowic 15,25 In­
form. 15,30 „Dni Torunia** 15,50 Mu­
zyka rozrywk. 15,55 Melodie z Po­
dlasia -  *ud. słowno-muz. 16,20 
Aud. muzycz.. 16,50 Skrzynka techn.
die operetk. i filmowe" 18.00*’„Głos 
mają kobiety*' 18,15 Pogadanka z 
cyklu „Nauka 1 technika" 18,25 Ple­
śni polskie 18,45 „Jeździec miedzła-

chosłow. 21,00 Dziennik wiecz. 21.25 
Aud. „Szpilek" 21,40 „Daleko od 
Moskwy** powieść. 22,00 Aud. słow- 
no-muz. 22,45 Na’ widnokręgu 23.00
waż. 23,50 Program ’na jutro £4.30

m m c r

Informacje: Banie PKO »  Warszawie, ul. Traiigaiii: 7  

O d d z ia ły  P K O  i PC H  w m 3as< ach  w ojew óizkśe lś*

Podziękow an ie
W szystkim , którzy w zięli udział w  po­

grzebie ś. p. Dr. T ok arżew sk iej H enryki 
składa serdeczne B óg zanłać 408J

ftSodzina.
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wienia <*1 ;fcIientow,. ,. Zamawiający 

| żurnali i p̂o-3- r,?  tygodniach od- 

| W tym samym budynku, w ofl-

M6<&n§*urs TM*8*BI

<t»eqe r  Ameryki


